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1 ÚVOD

V průběhu Velké francouzské revoluce se roku 1796 uskutečnila událost, jež vstoupila

do dějin jako spiknutí rovných. Jednalo se o snahu revolučních agitátorů sesadit vládu

Direktoria a nastolit nový společenský řád. Za hlavního iniciátora tohoto spiknutí je

považován revolucionář, novinář a filozof Gracchus Babeuf, jenž se pokusil přesvědčit

masy francouzského lidu, aby povstaly proti nově nastolené vládě direktorů a přijali

jeho ideologický koncept. Babeufova ideologie se následně stala inspirací pro pozdější

levicové myslitele a revolucionáře 19. a 20. století.

Cílem této bakalářské práce je analýza událostí souvisejících se spiknutím

rovných se zvláštním zaměřením na postavu Babeufa, jelikož se jednalo o nejvýraznější

osobnost konspirace. Babeuf byl znám především tím, že se pokoušel utvořit koncept

rovnostářské společnosti, kvůli čemuž je považován za prvního komunistického

myslitele. Práce se proto soustředí rovněž na jeho filozofii i zásadní okamžiky jeho

života. Práce se zaměřuje také na vyobrazení ekonomické a sociální situace ve Francii

z předrevolučních i revolučních let, neboť úzce souvisela s vývojem Babeufova myšlení

a napomohla k postupnému zformování samotného spiknutí.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních částí, které jsou řazeny

částečně chronologicky a částečně tematicky, přičemž převažuje tematické uspořádání.

První část nastiňuje ekonomickou a sociální situaci ve Francii v předrevolučních i

revolučních letech, která vedla ke vzniku krize, jež vrcholila vlivem tuhých mrazů na

konci 18. století, konkrétně v letech 1794–1796. Zvláštní pozornost je věnována

asignátům, které měly podstatný vliv na ekonomickou krizi, a agrárnímu zákonu, jenž

se vztahoval k otázce soukromého vlastnictví. Agrární zákon navíc představoval jednu

z možných společenských změn, o něž Babeuf usiloval. Následující dvě kapitoly se

věnují Babeufovi a spiknutí rovných. Druhá kapitola se soustředí na Babeufův život.

Zachycuje vývoj myšlení tohoto revolucionáře a jeho vztah k filozofii francouzského

osvícence Jeana-Jacquese Rousseaua. Kapitola o spiknutí se soustředí převážně na

analýzu jeho organizace, jednotlivých spikleneckých plánů a průběhu samotného

spiknutí. Závěrečná část této kapitoly je věnována soudnímu procesu ve Vendộme, kde

hlavní členové konspirace stanuli po svém zatčení. Poslední kapitola se zabývá

odkazem Babeufa a spiknutí rovných. Pozornost je zde věnována mimo jiné Karlu

Marxovi, jenž se pokoušel zhodnotit význam Babeufa a spiknutí. Důležitá pasáž
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závěrečné kapitoly se vztahuje rovněž k francouzskému socialistovi a revolucionáři

Louisi Augustu Blaquimu, jenž na Babeufovy koncepty v druhé polovině 19. století

navazoval.

Bakalářská práce je založena na studiu vydaných pramenů a odborné literatury

v anglickém, francouzském a německém jazyce. Příslušnému tématu se věnovali hlavně

levicově smýšlející autoři, a proto mnoho z nich patřilo mezi zastánce socialistických či

marxistických myšlenek. Z tohoto důvodu bylo nutné k literatuře přistupovat se zvláštní

opatrností. Nejdůležitějším zdrojem informací pro mě byla kniha s názvem Gracchus

Babeuf: Projevy, články a listy od francouzského historika Clauda Willarda a jeho ženy

Germaine Willardové, obsahující výňatky z Babeufových publikovaných textů, dopisů

či projevů. Za druhý důležitý pramen považuji knihu od samotného účastníka spiknutí

rovných, Filippa Buonarrotiho, s názvem Buonarroti's History of Babeuf's Conspiracy

for Equality z roku 1836. Jedná se vůbec o první dílo, které na toto téma bylo vydáno.

Autor ho však sepisoval až na sklonku svého života, a proto se skládá ze vzpomínek, jež

se v některých případech neslučovaly se skutečností. Zároveň dílo podléhalo jistému

subjektivnímu postoji. Přínosné mně bylo především kvůli odlišnému pohledu na

konspiraci, kterou autor hodnotí na základě vlastních pocitů. Spis obsahuje také

informace z doby, která předcházela vzniku spiknutí a poskytuje konkrétní pohled na

Babeufa a další společníky.

Z odborné literatury pro mě byla stěžejní díla dvou zahraničních autorů. První

z nich je kniha The Last Episode of the French Revolution od britského historika a

socialisty Ernesta Belforta Baxe. Jeho monografie z roku 1911 se stala prvním

rozsáhlým anglicky sepsaným dílem, věnovaným Babeufovi a jeho životu. Do té doby

existoval pouze anglický překlad Buonarrotiho díla. Baxova kniha poskytuje základní

informace o Babeufově životě i o spiknutí rovných. Jsou v ní shrnuty různé statistické

údaje, Babeufovy ideologické koncepty, jednotlivé návrhy členů spiknutí a konkrétní

body jejich programu. Autor se rovněž v knize věnuje Clubu du Panthéon, revoluční

společnosti, která předcházela samotnému vzniku komplotu. V závěru knihy mimo jiné

Bax prezentuje svůj názor na Babeufa, kterého označil za průkopníka a hrdinu moderní

mezinárodní socialistické strany. Druhým stěžejním dílem pro mě byla Babeufova

biografie od australského historika Roberta Barrieho Rose s názvem Gracchus Babeuf:

The First Revolutionary Communist. Rose se ve svých pracích vesměs zabýval
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rozvojem demokratických idejí, sociální rovností a otázkou politické svobody. Příslušné

dílo proto sepisoval z perspektivy chudého obyvatelstva, v němž se snažil zveličit

historický význam Babeufa. Během svého výzkumu pracoval ve francouzských

archivech. Pokoušel se čerpat také z ruských archivů, avšak do nich mu byl přístup

odepřen. Svojí knihou navazoval na práci Baxe. Jeho dílo poskytuje zcela

nejpodrobnější informace o Babeufovi a spiknutí. Kromě běžných informací o životě

hlavního účastníka konspirace, se z jeho díla lze dočíst například o Babeufově

novinářské činnosti, ale také o vojenském táboru z Grenelle, jehož část se měla ke

spiklencům připojit. Vlivem práce v archivech autor předložil přesné informace, jež

čerpal z dochovaných materiálů o komplotu. Z tohoto důvodu jsem dané dílo využil

primárně pro kapitolu o tomto tématu. Rose ve své práci dospěl k závěru, že se konec

18. století ve Francii vyznačoval sociální nerovností, nárůstem ekonomické a politické

moci a její koncentrací v rukou útlé a bohaté části francouzské společnosti. Babeufa

prezentoval jako jedince, který bojoval proti těmto skutečnostem, a který prosazoval

právo na rovnost mezi lidmi.

Pro svou práci jsem dále použil dílo od britského historika a marxisty, Iana

Birchalla, s názvem The Spectre of Babeuf. Práce tohoto autora obsahuje atypické

informace z revolucionářova rodinného života, ale také vyobrazuje jeho přístup

k osvícenským filozofům, zejména k Rousseauovi. Rovněž předkládá Babeufovy

názory a postoje k určitým tématům, a to hlavně k průběhu Velké francouzské revoluce.

Pro úvodní kapitolu jsem použil literaturu zabývající se Velkou francouzskou

revolucí. Nejvíce přínosná pro mou práci byla kniha s názvem Občané: Kronika

Francouzské Revoluce od anglického historika Sira Simona Michaela Schamy. Kladem

této publikace je hlavně její podrobnost a rozmanitost. Z příslušného díla jsem využil

pasáže týkající se ekonomické a sociální situace, ale také informace o období vlády

mužů thermidoru. Přínosná pro mě byla též kniha od francouzského historika Françoise

Fureta, s názvem Francouzská revoluce I. Od Turgota k Napoleonovi 1770–1814,

poněvadž v ní autor poskytuje obsáhlé informace k danému tématu. Informace o

ekonomické situaci z předrevolučního období francouzských dějin jsem čerpal

především z knihy The Eve of the French Revolution od amerického historika Edwarda

Jacksona Lowella.
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Česká historiografie se zvolenému tématu věnuje spíše okrajově. Nejpřínosnější

pro mou práci byla kniha od českého historika a publicisty Jaroslava Vozky s názvem

Gracchus Babeuf: vůdce spiknutí rovných. Autor se ve svém výzkumu věnoval

především dějinám socialismu a socialistickým teoriím. Jeho dílo zachycuje až na

výjimky věrohodně Babeufův život. Přesto obsahuje tendenční pasáže. Z hlediska


[…]


podpory stejně neměl reálnou šanci na úspěch a spiknutí rovných by bylo tak jako tak

potlačeno. Je tedy možné konstatovat, že konspirace neměla reálnou šanci na úspěch,

spíše nepatrnou.

Zde se nabízí další otázka, a to jakou roli sehrál Babeuf ve spiknutí rovných.

Babeuf po svém propuštění z vězení roku 1795 navázal na svou dřívější novinářskou

činnost, zatímco se pozdější členové spiknutí scházeli v Clubu du Panthéon. Přestože

zprvu vnímali postavu Babeufa rozdílně, po zatčení jeho ženy v roce 1796 se začali

přidávat na jeho stranu a zvolili si ho za svého vůdce. Přestože Babeuf přijal novou

vedoucí pozici, jeho postavení ve spiknutí nebylo tak jednoznačné. Ačkoliv se jednalo o

muže, který měl bezesporu největší kompetence uvnitř konspirace, nelze ho hodnotit

jako hlavního vůdce, ač byl součástí sedmičlenného Tajného direktoria, hlavního

výkonného orgánu spiklenců. Vzhledem k tomu, že se jednalo o rovnostáře, bylo jejich

postavení rovnocenné. Babeufova úloha tak byla spíše vizionářská. Navrhoval program,

a protože si dokázal svými názory získat ostatní, byla většina jeho návrhů přijata. Ve

chvíli, kdy však spiklenci hlasovali o nějakém konkrétním rozhodnutí, Babeuf byl

přehlasován, jako například při připojení Hory ke spiknutí. Dále například Darthé při

soudním procesu zakázal ostatním vypovídat, přestože Babeuf spolupracoval. Z těchto

důvodů lze tak Babeufa označit spíše za ideologickou duši celého spiknutí, nikoliv však

za jeho hlavního a jediného vůdce.

Na otázku, do jaké míry je Babeufa možné označovat za zakladatele

komunistického myšlení, se pokoušelo odpovědět mnoho historiků a sociologů.

Například francouzský historik Patrice Louis René Higonnet zastává názor, že

Babeufova filozofie byla v rámci Velké francouzské revoluce smělá, avšak v 19. století

již archetypální.184 Německý sociolog Friedrich Jonas naopak tvrdil, že Babeuf
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napomohl Napoleonovi k tomu, aby se francouzský lid přiklonil na jeho stranu.185

Americký sociolog Ulysses Grant Weatherly přinesl zcela odlišný pohled, neboť

Babeufovu filozofii přirovnával k názorům Marxe. Konkrétně prohlásil, že Babeuf ve

své filozofii směřoval k tradičním hodnotám komunistického státu, totiž veškerý pokrok

vztahoval k lásce a slávě své domoviny, nikoliv k většímu bohatství.186 Další pohled

představil také Edward Sagendorph Mason, americký historik a ekonom, který Babeufa

označil za jakobína, jenž se prezentoval vlastenectvím a touhou po rovnostářství.187

Osobně se nepřikláním k žádnému z těchto hodnocení. Dle mého názoru byl především

chudým myslitelem, jenž si uvědomoval sociální a ekonomickou problematiku své

doby, a proto navrhoval takovou změnu společnosti, která by danou situaci dokázala

vyřešit. Jinými slovy se snažil ukončit chudobu tím, že by vytvořil rovnostářskou

společnost, v níž by docházelo k rovnoměrné distribuci všech statků a služeb. Z tohoto

důvodu lze dle mého mínění označit Babeufa spíše za bojovníka proti chudobě, než za

komunistického myslitele či ideologa. Přesto však nelze přehlédnout jistou podobnost

mezi Babeufovými názory a těmi komunistickými. A to například v jejich shodě

v otázce soukromého vlastnictví.

185 JONAS, Friedrich, Zum Promblem des Kommunismus bei Babeuf. In: Der Staat 4, 1965, 3, s. 281.
186 WEATHERLY, s. 114.
187 MASON, s. 526.
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8 RESUMÉ

The aim of this Bachelor thesis is to analyze events related to the conspiracy of equals

with a particular focus on the character of Babeuf, as he was the most prominent

personality in the conspiracy. Babeuf tried to form the concept of an egalitarian society

during the French Revolution, for which he is considered the first communist thinker.

The thesis therefore focuses on his philosophy as well as the crucial moments of his life.

The thesis also concentrates on depictions of the economic and social situation in

France from both the pre-revolutionary and revolutionary years, as it was closely to the

evolution of Babeuf's thinking and helped to gradually shape the conspiracy itself.

Babeuf has been described by his surroundings as an intelligent and inquisitive

boy since childhood. By his own cause, he was educated, mainly by reading

enlightenment philosophy. In the pre-revolutionary years, he worked in archives, where

he uncovered various land frauds. He became actively involved in revolutionary affairs

as early as 1789 and continued his pro-revolutionary activities until his death. For his

part in a conspiracy, he owed much to his journalistic talent, through which he won

many supporters, largely from the rank of revolutionary agitators and poor population.

Althought Babeuf is considered to be the leader of the entire conspiracy, his main task

was to create and promote ideological concepts rather than to organize the entire

conspiracy. For this reason, Babeuf can be marked more as the ideological soul of the

entire conspiracy, but not as it is chief and sole leader.

During the French Revolution, in 1796, an event took place that went down in

history as a conspiracy of equals. This was an effort by revolutionary agitators to unseat

the government of the Directory and establish a new social order. They wanted to build

a French republic based on strict egalitarianism. The leaders of the equals conspiracy

thought that egalitarianism would solve poverty and stem the economic crisis that had

been worsening throughout the French Revolution. But before their plans were

implemented, the plot was revealed. The conspirators were betrayed by one of their

members, military agent Grisel, who decided to contact the regime at the time and

uncover plans of the plot. Babeuf was therefore arrested on May 10, 1796, along with

his associates. The arrested conspirators were the subject of a Vendộme trial in 1797,

under which Babeuf and Darthé were executed.