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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE1

AUTORKA PRÁCE: Dominik Halíř

NÁZEV PRÁCE: Gracchus Babeuf a Spiknutí rovných

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE2

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–43

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1

Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1

Metodologická úroveň textu 2

Faktografická správnost textu 1

Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1

Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1

Celková úroveň textu po obsahové stránce 1

Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–44

1 Nehodící se škrtněte.
2 Nehodící se škrtněte.
3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.
4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1

Úroveň poznámkového aparátu 1

Stylistická úroveň textu 2

Gramatická správnost textu 2

Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložený text pojednává o jednom z apoštolů rovnostářství, Gracchu Babeufovi, a jeho

podílu na přípravě tzv. spiknutí rovných. Je třeba říci, že si autor úkol, jehož se nesporně

zhostil s úspěchem, stanovil uváženě, téma zpracoval metodicky a se znalostí věci. Na druhé

straně text není bez nedostatků, byť nijak výrazně nesnižují celkovou úroveň práce. Autor

by měl vysvětlit, co mínil pojmem „metoda kompilace“ (s. 4). Jsem totiž toho názoru, že

kompilace je jenom zjednodušený přístup k fabrikaci textů s historickým obsahem a nikoli

metoda vědecké práce. Kvalitě jistě nepřidávají hrubé pravopisné chyby (padělatelé …

přidávaly, s.12; jednotky … přišli, s. 43; spiknutí rovných a osobnost … se stali, s. 50). Text

obsahuje některé chybné či nepřesné údaje (noblesse de court není šlechta meče /noblesse

de l´epée/ ale dvorská šlechta, s. 8; kdyby Francouzi vydávali na bochník chleba ½ až 88%

příjmů, tak by dnes byla Francie vyprahlou pustinou bez obyvatelstva. Některé formulace

jsou neobratné („tato revoluční skupina … policejního sboru“, s. 36 nebo poněkud

nesrozumitelné („Dne 5. listopadu 1795 … publikovat pod jeho jménem“, s. 37).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):6 výborně

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Obraceli se k Babeufovi revolucionáři tzv. doby předbřeznové (1815-1848, Španělsko,

Itálie, Francie atd.), jakým způsobem a do jaké míry?

2. Rezonovalo u některých revolucionářů 19. resp. 20. století Babeufovo rovnostářství?

DATUM: 18. 5. 2022 PODPIS:

5 Nehodící se škrtněte.
6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.